甘科合函〔2019〕9号

关于征集2019年度“中法杰出青年科研人员

交流计划”项目的通知

各有关单位：

根据“关于中法杰出青年科研人员交流的意向声明”，近日，科技部启动2019年度“中法杰出青年科研人员交流计划”的征集工作。请各有关单位认真阅读科技部2019年“中法杰出青年科研人员交流计划”征集指南，积极组织申报。现将有关事项通知如下：
一、申报事项

科技部2019年“中法杰出青年科研人员交流计划”征集指南中对派出单位条件、申报人员条件、优先领域、资助人数和经费标准、申报流程、申报材料要求等事项进行了明确规定。申报指南详见附件或在科技部网站（http://www.most.gov.cn/）通知公告栏下载。

二、其他事项

请各派出单位对本单位申请人员进行审核把关后，在2019年度“中法杰出青年科研人员交流计划”申报书上出具审核意见并加盖公章，于5月22日前将报送省科技厅（一式3份）。

省科技厅按照有关要程序和要求进行审核后，将形成2019年度“中法杰出青年科研人员交流计划”汇总表，于5月24日前报送科技部。

三、联系方式

省科技厅国际合作与交流处   王和平  魏珍

联系电话：8871819（传真）

附件：2019年度“中法杰出青年科研人员交流计划”征集

指南

甘肃省科技厅

2019年4月30日

附件

2019年“中法杰出青年科研人员

交流计划”征集指南

根据“关于中法杰出青年科研人员交流的意向声明”，现启动2019年度“中法杰出青年科研人员交流计划”（以下简称“本计划”）的征集工作。本计划主管部门为科技部国际合作司；执行管理机构为北京市科学技术委员会人才交流中心；组织推荐部门为国务院部委局、直属机构、行业协会和主管国际科技合作的有关司、局或所在省、自治区、直辖市、计划单列市科技厅（委、局）；派出单位为依法在中国境内设立，能够协助派出人员办理出国手续的法人科研机构与高校。现将有关内容说明如下：

一、申报人员条件

（一）中国国籍，身心健康，45周岁以下（含45周岁）；

（二）从事科研工作，具有博士及以上学历；

（三）具有副研究员同等及以上职称；

（四）科研经验丰富，担任过科研项目主要负责人；

（五）具备良好的英语或法语语言沟通能力；

（六）可保证2019年内完成赴法6-8周科研交流活动；

（七）承诺在法国交流期间遵守当地法律，尊重当地习俗。

二、优先领域

2019年度本计划优先领域为卫生健康、环境、人工智能和先进材料。

三、资助人数和经费标准

2019年度本计划拟资助18名入选科研人员，每人8万元人民币，用于支付入选人员赴法交流所需相关费用。

资助经费分两次拨付。两次拨付资助经费前，派出单位均需提供与拨付经费等额的行政事业单位资金往来结算票据或正式发票，执行管理机构在收到后以银行转账方式拨付资助经费。

资助经费可用于购买在法交流期间保险，入选人员须在行前将已办理保险证明（至少包含医疗保险和人身险）发送至执行管理机构。
资助经费应全部用于入选人员短期交流，派出单位不得克扣经费。

四、申报流程

（一）主管部门发布本计划征集通知和征集指南；
（二）组织推荐部门按照征集指南要求开展征集工作；

（三）拟派出单位将本单位申报材料报至组织推荐部门；

（四）组织推荐部门汇总申报材料，审核盖章后报至执行管理机构，每单位最多推荐8名候选人，每领域最多2人；

（五）执行管理机构对申报材料进行初审；

（六）执行管理机构对初审合格人员组织专家评审，向主管部门提交拟录取人员名单；

（七）主管部门根据专家评审结果对拟录取人员名单进行审核并发布入选通知；

（八）执行管理机构与派出单位签署《派出协议》，并向其拨付30%资助经费；

（九）入选人员填写《赴法同意书》，实际赴法时间及法国接收机构将以《赴法同意书》为准；

（十）入选人员赴法开展科研交流，完成交流并提交总结材料后，执行管理机构向派出单位拨付剩余70%经费。

五、申报材料要求

（一）2019年度“中法杰出青年科研人员交流计划”申报书，一式2份，由申报人填写，拟派出单位和组织推荐部门出具审核意见并加盖公章；

（二）2019年度“中法杰出青年科研人员交流计划”汇总表，一式2份，由组织推荐部门填写并加盖公章；

（三）一、二材料电子版彩色扫描件（PDF格式）；

（四）组织推荐部门按照以上申报材料要求,在5月24日前将电子版材料发送至zfjlxm_kwrc@163.com，邮件标题格式为“组织推荐部门-中法杰青交流申报材料”。纸质版材料（签字盖章有效）寄送至执行管理机构，信封上请注明“中法杰青交流申报材料”。

六、总结材料要求

入选人员完成赴法交流15个工作日内，向执行管理机构提交以下总结材料：

1.5000字以上的科研交流文字总结材料；

2.至少10张分辨率大于1280x720的科研交流纪录照片；

3.10分钟以上时长，1080P以上清晰度的科研交流纪录视频；

4.出入境信息材料，包括签证页复印件和出入境记录复印件；
5.经费使用决算表。
七、其他事项

入选人员若因不可抗拒因素需调整或放弃本计划交流项目，则应提前20个工作日向执行管理机构提交申请，征得同意后方可变更；因变更导致的费用结余，须退还执行管理机构。

入选人员若签署赴法交流同意书后，单方面毁约，则三年内不得申请本交流计划，并影响派出单位其他人员申请本交流计划。

入选人员若在签署赴法交流同意书前放弃本交流计划，执行管理机构可在报主管部门同意后，根据拟录取人员名单顺序递补人员。

八、申报咨询

北京市科委人才交流中心  郑羿，电话：010-82003580

科技部国际合作司欧洲处  周玥、张冷炀，电话：010-58881351、010-58881352
九、申报材料寄送地址

北京市西城区西直门南大街16号西楼北京市科学技术委员会人才交流中心920室  邮编:100035  郑羿